Item duas alias cultrias veteres. 

Item duo capitalia lacerata. 

Item duo suspidania magna et antiqua. 

Item duas sartiginellas. 

Item unam secam. 

Item otto colgas de ligno veteres et semifractas. 

Item V sacones cum paleis laceratos et antiquos. 

Item V matalacia vetera et lacerata. 

(Nota al margen: consideret reuerencia nostra si infra spacium tot annorum multa 

fuerunt lacerata, perdita et distracta). 
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Documento 5. Hacia 1385-1419.2012 Roma. Compra de bienes para la casa-hospital de 

San Nicolás de Roma por Poncio Astoris. AOP, vol. 41, f. 13r-v. 

Infrascripte sunt res et bona per me magestrum Poncium adquisita et de mea propria 

peccunia empta et dicto hospitali donata tempore mei regentis, ad honorem et 

laudem omnipotentis Dei et gloriosse Virginis Marie et pro redencione anima mea. 

In primis unum paramentum album cum omnibus suis fornimentum, planeta et 

camisam cum ornamentum de syrico virido et stola et manipulum pulcherrum cum 

amitum ornato.  

Item duo pulcra corporalia cum sua custodia, cum crucibus et clavis laborata. 

Item unam colgam satis magnam cum suo sacone et cum matalacio magno cooperto 

de fustanio albo cum suo traverserio. 

Item unum coopertorium de bardeto magno. 

Item unum coopertorium album de fustaneo. 

Item unum archibancum cum tribus caxonibus magnum cum suis clavibus. 

Item unam caxam depictam ab intra cum salutationis Virginis Marie. 

Item unum cofanum magnum talem qualem. 

Item unum alium coffanum totum album opere novum. 

Item caxonum parvuum cum copertorio fracto. 

Item unum cathenacium cum sua clave. 

Item due destalia bona. 

Item quatro candeleria ferrea. 

Item unum bacile de lautono parvo ad modum barbitonsoris. 

Item aliud baciletum parvum. 

Item duo caldaria satis magna et bona. 

Item duo sartaginia, una magna et alia parva. 

Item duo mortaria marmorea. 

2012 El documento no está datado, y las incongruencias en la transcripción de los instrumentos originales 
transcritos en la memoria de 1425 no aportan garantías para hilar más fino. En todo caso, fue posterior 
a la llegada de Astoris a la Urbe (1385) y anterior a 1419, puesto que de esta fecha es la confirmación del 
gobierno de dicho Astoris por el obispo Sante da Cave, donde se indica el total gastado por dicho 
Astoris: “Quas summas et quantitates LXIII ducatorum et solidorum XXVI veraciter nobis constat dictus 
dominus Pontius posuisse et expendisse de suo proprio speciali” 
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Item dicta domo sunt ad presens decem colgue conpetentes. 

Item due mense, una longa et una rotunda. 

Item quatuor banchos. 

Item aliam mensam novam cum pedibus suis. 

Item unam candaleriam parvam cum feramentis. 

Item unum caxonum parvum sine clave. 

Item unam caxam antiquam cum copertorio fracto. 

(nota al margen: Multe alie maçarisie sunt in domo ad usum meum). 

Documento 6. 1425, 27 mayo. Roma. Memoria sobre los orígenes de las casas 

hospital de la comunidad de la Corona de Aragón en Roma. AOP, vol. 41, f. 10r-11r y 

129r.  

Copia parcial de esta memoria en AOP, vol. 40, f. 1-9 (siglo XVII). Transcrito por FERNÁNDEZ 

ALONSO, Justo, 1958, p. 64-65 y 71-74, aquí modificado y ampliado.  

[fol. 10r] In die penthecosten XXVII mensis maii anno domini Mº CCCCº vicesimo 

quinto, pontificatus domini Martini pape V anno octavo. 

Quia presentis vite conditio statum habet instabilem et ea que visibilem habent 

essentiam tendunt visibiliter ad non esse, oportet nos diem messionis extreme, 

misericordie operibus prevenire, et intuitu eternorum talia seminare in terris, que 

reddente Domino cum multiplicato fructu recolligere valeamus in celis. Inter que 

pauperibus hospitalitatem servare et alias caritativa prebere subsidia non minimum 

reputatur, ad id siquidem nedum sacre scripture diversa eloquia sed etiam salvatoris 

Dei et domini nostri Ihesu Christi qui pro redemptione nostra non orruit virginis 

uterum, sed intra illius se clausit viscera factus homo, hiis qui in pauperitate spiritus, 

eius sacra vestigia sequebantur, vive vocis oraculo inquientis “quod uni ex hiis minimis 

fecistis, michi fecistis”, admonitio nos invitavit. Sic igitur circa hospitalitatis huiusmodi 

frugem in benedictionibus seminemus, quod per hec et alia bona que inspirante 

Domine fecerimus, ad eterne possimus felicitatis gaudia pervenire. Amen. 

(nota al margen: 1425) Hinc est quod nuper videlicet de anno Domini millesimo 

quadringentesimo vicesimo quinto nunc currente, et de mense martii proxime 
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preteriti, certa illius die, maior seu sanior pars venerabilium virorum dominorum qui in 

Alma urbe et Romana Curia inibi tunc resident(borrón) nationem cathalanorum 

representare posse dicebantur, ad colloquendum et tractandum de infrascriptis. Ad id 

etiam venerabili magistro Pontio Astoris, hospitalis dicte nationis de eadem Urbe pro 

tunc et nunc rectore, gubernatore seu administratore vocato, essent in certo ad hoc 

decenti loco congregati. Attendentes quod in dicta Urbe erant prout sunt due diverse 

domus (nota al margen: erant due domus) inferius designande pro hospitali vel 

hospitalibus seu ad hospitalitatem pauperum personarum dicte nationis cathalanorum, 

ad eandem Urbem pro tempore declinantium deputate, que tam propter scismatis 

ecclesie longinquitatem temporum in quibus de partibus illis pauci et rari de natione 

ipsa ad eandem Urbem accedebant seu declinabant, qui ad sustentationem ac 

reparationem et ampliationem huiusmodi hospitalis seu domorum intenderet; 

quapropter domorum predictarum antiquitatem et alias hospitale ac domus huiusmodi 

meliorationibus et ampliationibus caruerant, quinimo propter guerras ac mortalitatum 

pestes et alias aliqua dampna sustinuerant, ac proponentes domini prefati ad 

eorundem hospitalis et domorum ac bonorum, iuriumque et pertinenciarum 

temporum relevamen ac meliorationem intendere, et in hiis quantum honestius 

possent dare operam efficacem. Ad premissa videnda, recognoscenda, examinanda et 

totaliter perscrutanda, et que super eis disponerent ad utilitatem hospitalis ac 

domorum et pauperum predictorum realiter exequenda, honorabiles et circumspectos 

viros dominos Petrum de Darvicibus (nota al margen: nomina doctorum) gerundensis 

[diocesis], Nicolaum Conilli barchinonensis, Petrum Sorts eiusdem [barchinonensis] et 

Georgium Gual maioricensis, ecclesiarum canonicos, decretorum doctores et eorum 

quemlibet, per se vel alios id facturos concorditer elegerunt seu nominarunt; dantes 

ipsis quantum in eis erat per instrumentum publicum potestatem generalem ac 

specialem et expressam, videndi et reconognoscendi hospitale, domos et alia bona et 

iura predicta, ac super eis et de eis disponendi ad servitium Dei et utilitatem hospitalis 

et domorum ac pauperum et honorem nationis predictorum, prout eorum 

circumspectionibus videretur. Et tandem, postquam prefati domini Petrus Sorts et 

Georgius Gual pro eorum propriis peragendis negociis de dictis Urbe et curia ad propia 

remeassent, supradicti domini Petrus de Darvicibus et Nicolaus Conilli, necnon Pontius 

Astoris, ad hoc specialiter congregati de premissis tractantes, deliberaverunt quod pro 

584 

fundamento premissorum in aliquo libro domus bona et iura predicta immobilia et 

mobilia quecumque et qualiacumque cum eorum qualitatibus, circumstantiis ac 

utilitatibus et oneribus seu defectibus describerentur; ut per huiusmodi librum et 

scripturam de presentibus bonis et iuribus veridica informatio habeatur et exunde vera 

cognitio resultaret, quibus illorum partibus aut speciebus seu membris esset utilius 

providendum. Et quia inter alia primo et principaliter ad immobilia debito ordine 

descendendo et incipiendo, hospitale prefatum habere dinoscitur duas domos: unam 

sub vocabulo Sancti Nicolai et aliam sub vocabulo Sancte Margarite, in regione Arenule 

de Urbe, et quamdam vineam extra muros Urbis, ideo in principio de illis ac earum 

titulis et subsequenter de aliis omnibus tam mobilibus quam immobilibus bonis ac 

iuribus specifice inventarium describetur. 

(Nota al margen: Non que duo hospitalia erant unum per feminis et dicebant hospitale 

Sancte Margarite et illud hominum qui dicent Sancti Nicolay. Illud mulierum fuyt 

vintum isto, et de domo habuerunt centum quadraginta ducatorum).2013 

Primo igitur et principaliter hospitale prefatum habet et possidet unam domum sitam 

in regione Arenule infra parrochiam Sancti Salvatoris de Cacabaris, que quidem domus 

empta fuit per quondam dominam Jacobam Ferrandi de Barcelona anno Domini 

MºCCCL(…) tempore Innocentii pape Sexti, que domus pro nunc situata est inter hos 

confines: ab uno latere tenent balneum quod vulgariter dicitur de Sinchis, ab alio 

latere tenet Marascus Porcarius, retro est viculus, ante est via publica.2014 

Item est alia domuncula ab uno angulo coniuncta supradicte domui, ab huno latere 

tenet predictus Marascus, ab alio latere est viculus, ante est via publica, reddit 

communiter annuatim tres florenos currentes ad rationem quadraginta septem 

solidorum pro qualibet. 

Item supradicta domus maior respondet annuatim ecclesie Sancti Salvatoris de 

Cacabaris, nescio qua de causa, quatuor libras cere nove in festo dedicationis dicti 

Sancti Salvatoris. 

Item dicta domus habet in propietate sua (tachado: sex) (sobreelevado: octo) pecias 

vinearum extra portam Pertusii, in contrata que dicitur Lobrexeto, que vinee 

2013 Remitimos a nuestra interpretación de este fragmento en el capítulo 2.3. 
2014 Remitimos a nuestra interpretación del término “Sinchis” y explicamos por qué hemos corregido 
“porearius” por “Porcarius”, posibilitando dilucidar la localización de la primigenia casa-hospital de San 
Nicolás entre las propiedades y el arco de los Cenci, en el capítulo 2.2. 
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respondent annuatim duos florenos currentes, hunum in festo Sancti Iohannis Battiste 

et alium in festo Nativitatis Domini. 

(Nota al margen: primo sunt VIIIº libere in henc lagarium ad faciendum vinum) 

(Nota al pie relativa al arrendamiento de dichas viñas a Cola Marchino y su esposa 

Vannoça, al orfebre Jacobo Carderio y al monasterio de San Vicente). 

Item sunt alie quatuor petie vinearum coniuncte cum predictis, que sunt in proprietate 

Sancti Vincenti et respondent annuatim triginta solidos in festo Sancti Egidii, quod est 

prima die setembris (tachado: respondit) canonicis dicte ecclesie Sancti Vincenti. 

Supradicte vinee fuerunt empte per supradictam dominam Jacobam, prout per 

instrumenta publica de ipsis domibus et vineis plenius apparet, que instrumenta sunt 

apud me Pontium supradictum, et respondet eas tenens domui omni anno unum 

florenum currentem in die Sancti Iohannis Battiste.  

De fundatione sive erectione supradicta domus et qualiter fuit fundata in hospitale sive 

in receptaculum peregrinorum, numquam potuimus invenire, qui ipsa domina Jacobe 

tempore vite sue ipsam domum regebat et gubernabat, et ad libitum suum receptabat 

quos volebat et refutabat quos non volebat, tanquam domina et patrona, et sic rexit et 

gubernavit usque adventum meum in Urbe, qui fuit de anno Mº CCCLXXXVº 

pontificatus Urbani pape VI. Et illomet anno ipsa Jacoba mortua fuit, et suum 

codicillum condidit ut sequitur. 

[Prosigue el codicilo de Jacoba Ferrandis, documento nº 1 de este anexo]. 

[Prosiguen unos apuntes sobre las rentas de las viñas de dicta Ferrandis]. 

[Prosigue la venta de bienes de la casa-hospital de San Nicolás Ferrandis por Poncio 

Astoris, documento nº 4 de este anexo]. 

[Prosigue la compra de bienes para la casa-hospital por Poncio Astoris, documento nº 

5 de este anexo]. 

(Añadido de mano posterior: De alia domo sive hospital perquire de fundatione et de 

aliis in fol. CXXIX). 

(La esquina superior derecha del folio, perdida, ha sido restaurada, por lo que la 

numeración es posterior: CXXVIIII).  

(Nota en el margen superior: hec septem folia ab A usque ad B non facunt ad factum 

hospitalis sancti Nicolai sed illa domus Sancte Margarite, per alium regitur de presenti. 

N[icolaus] Conilli, protonotarius, manu propria) 
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(Nota en el margen izquierdo: 1363. Hospitale Sante Margarite in regione Arene in 

parochia Santi Thome Hispanorum. Domus dicti hospitalis fuit empta per dominam 

Margaritam de Maiorica). 

In nomine Domini, amen. Est alia domus sive hospitale que dicitur hospitale 

cathalanorum sub vocabulo beate Margarite, que quidem domus fuit emepmpta per 

dominam Margaritam de Maiorcha anno Domini Mº CCCLXº IIIº, pontificatus domini 

Urbani Vº, que domus situata est in parrochia Sancti Thome de Yspanis in regione 

Arenule in hos confines: ab uno latere tenent heredes quondam Massii Sofii, ab alio 

latere tenet viculus, ante est via publica cum orto retro se. 

Item habet ipsa domus quendam domunculam prope se in parrochia dicti Sancti 

Thome que respondit annuatim unum ducatum, respondet omni anno dicte ecclesie 

Sancti Thome XVIII denarii pro censu in festo Sancti Thome. Prout de emptionibus 

dictorum domorum pro instrumenta publica la cui apparet. 

Que quidem domus rexit et gubernavit dicta domina Margarita pacifice tanquem 

domina et patrona toto tempore vite sue verum est, que ante mortem suam fecit 

donationem cum certis pactis et conditionibus depositis in strumento donationis prout 

sequente. 

[Prosigue la donación inter vivos de Margarita Pauli, documento nº 2 de este anexo]. 

 [Prosigue el testamento de Margarita Pauli, documento nº 3 de este anexo]. 

Documento 7. 1434, junio 15, Roma. Inventario de bienes de la casa-hospital de San 

Nicolás de Roma. AOP, vol. 41, f. 16r-17r. 

Copia incompleta de este inventario en AOP, vol. 40, f. 12v-13v (siglo XVII).   

Inventarium de novo factum de bonis iuribus et rebus prefati hospitalis Sancti Nicolai 

de Urbe nationis cathalanorum per me Nicolaum Conilli, prothonotarium supradictum, 

die quintadecima mensis iunii Mº CCCCº XXXIIIIº, pontificatus domini nostri pape 

Eugenii [IV] anno quarto, sequitur ut infra. 

Primo ad capellam facientia bona sunt hec: 

Calix cuius cisus est de argento residuum de cupro desuper deauratum, cum patena.  

Item alius calix antiquus plumbeus. 
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Item missale completum et bonum.  

Item sacerdotale indumentum. 

Item pannus de sirico rubeo ante altare. 

Item pluviale rubeum de simili sirico foderatum de tela clareta, obscura et cum 

frisatura. 

Item mape altaris tres. 

Item optimus bonus liber ad cantum cum nota per celebrationem vesperorum in vigilia 

et misse in die Sancti Nicolai, et est novus et bene ornatus. 

Item duo magna candelabra (por encima: de ligno) ad intorticia, ad arma domini Regis 

Aragonum et mei Nicolai Conilli. 

Item duo parva candelabra ad altare. 

Item corporalia duo. 

(Espacio en blanco). 

Item multa instrumenta publica et carte super proprietate domorum ipsius hospitalis 

et octo petiarum vinearum quas obtinet in Breheto ad portam retro Sanctum Petrum 

in propietate hospitalis. 

Et quatuor alias petias ibidem sub proprietate canonicorum Sancti Vincentii. 

Continuatio inventarii aliarum raubarum extra capellam: 

Item una caxa magna antiqua. 

Item una alia caxa magna nova. 

Item alia caxa mediocris. 

Item unum cofrum magnum cum laminis ferreis. 

Item aliud cofrum parvum cum laminis in quibus omnibus conservantur raube 

lectorum et mense que inferius designantur: 

Item lançola viginti nova et quatuor alie bona et duo alia debilia. 

Item flaçate bone nove de lana pro lectis octo. 

Item copertoria lecti (tachado: et vanove) de diversis coloribus septem et unum debile. 

Item capitalia lectorum quinque. 

Item vanove albe sex, que omnia sunt signata de litera grossa sic “hospitalis sancti 

Nicolai”. 

Item tres flaçate alie antique. 
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Item matalatia quatuor bona, et sex vel septem debilia, que debent repari –pro 

quorum reparatione dimito Petro laico, qui ibi habitat ad custodiam, (tachado: unum) 

duos ducatos. 

Item tovallie tres, tovalloni duo. 

Item panni ad abluendum manus quatuor. 

Item una sargia rubea supra lectum. 

Item cathedre, banquete, scanna magna decem et pluram. 

Item tabule ad comedendum due magne et fortes, cum suis trespeis ad bene standum. 

Et litterie septem, videlicet sex nove et una antiqua. 

Item pro quoquina et aliis utensilibus domus multa minuta bona que hic non opportet 

exprimi et que oculariter fuerunt visa presentibus domino Bernardo Oliverii, clerico 

maioricensi et notario publico apostolico, et domino Petro Tallada, presbytero, 

procuratore domine regine aragonensis, et Iohanne Vilar, clerico valentino. 

Item unum resele album cum listis rubeis. 

Cedule quitantiarum vienarum Sancti Vincentii et presbyteri parrochialis sunt consute 

supra in principio huius libri, et est solutum usque ad annum a nativitate Domini M 

CCCC XXXIII inclusive. 

Item ultra premissa sunt due serre ad serrandum ligna. 

Item in aula una magna caxa ad conservandum res comunes ad beneplacitum. 

Documento 8. 1453, diciembre 28. Roma. Inventario de bienes de la casa-hospital de 

San Nicolás de Roma. AOP, vol. 41, f. 27r-28r. 

Die vero veneris XXVIII mensis decembriis 14L3, indiccione prima, pontificatus 

santissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina providencia pape 

Quinto, anno septimo. Venerabilis vir dominus Cosma di Monteserrato canonicus et 

archidiaconus Santo Laurenci in ecclesiam terraconensis ac domini magistri Johannes 

Calp penitenciarius santissimi domini nostri pape tanquem gubernatores ospitalis 

Sancti Nicolai (tachado: pro nacione catalanorum) in (tachado: parroc) perrochia Sancti 

Salvatoriis de Cacabaris pro nacione catalanorum, visitantes ospitale Sancti Nicolai 

requisiverunt Petrus Farigel ospitalarium Sancti Nicolai ut eis traderet pro inventarium 
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omnium bonorum dicti ospitalis tam mobilium quam immobilium et dictus Petrus 

Farigel contentus ostendit bona que secuntur. 

Et primo visitantes capellam dictus Petrus Farigel tradidit bona que prefate capelle que 

secuntur. 

Primo unum palium rubeum altaris cum una cruce viridi. 

Item tres lineas altaris. 

Item unam tovallolam cum armis Regis Aragonum. 

Item duo candelabra ferrea. 

Item unam aram di porfirio viridi. 

Item due tabule antiquissime sunt reperte, in una est depicta ubi est ymago Salvatoris, 

alia est imago Virginis Marie. 

Item unum finistrollum ad tenendum missalle. 

Item unum callicem di argento cum patena et signo di mitia. 

Item unum pluviale rubeum di sirico di colore di blau forrat. 

Item unum officiarium notatum incipiendo et ac sacerdos magnus. 

Item unam bursam corporalium cum corporalibus. 

Item unum vestimentum, casulam albam cum cruce viridi et cum suo paramento viridi 

et stolla rubea et manipulo rubeo. 

Item unam parvam tovallolam ad tergendum manus. 

Item unum suppellectium. 

Item unam campanellam pavram. 

Item unum callicem di stagno cum patena. 

Item unum bacinum parvolum pro oblacionibus. 

Item breviarium Sancti Augustini. 

Item unum missale parvum dominicale et santurale di pargameneo. 

Item unum aliud misale maioris forme, non sta completum. 

Item unum librum di cantu Santi officiarium antiquissimum. 

Item unum Emmagisterium antiquum. 

Item uns vesprals di pargamí. 

Item lo cans de la missa. 

Item unum troç de saltiri en paper. 

Item unum libre di cant de pargamí, lo qua scomenca robur. 
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Item unum breviari tudesch en paper. 

Item unum santural di paper. 

Item dos canalobres grans per tenir les antorches. 

Item una caxa on les cosses sobrescriptes son contengudes e conservades. 

Item una altra ara de ab pofiri vermel. 

Item en la cambra del spitale (tachado: entrant a mà dreta) intitulada Sancti Nicolai en 

la caxa mayor son trobades les cosses seguents: 

Primo mija vanova. 

Item una vanova gran intitulada “ospitalis Sancti Nicolai” 

Item una vanova gran ab roses la qual donà mossén de Taracona. 

Item una altra vanova gran barrada la qual donà lo paborde Merca. 

Item hun saq de li on son iura ospitalis e altres instruments que son del spital.